温民救〔2018〕44号
温州市民政局
关于下达2018年避灾安置场所规范化

提升任务的通知

各县（市、区）民政局、浙南产业集聚区民政部门：

为更好地适应和应对自然灾害和救灾工作的新形势、新变化，进一步规范避灾安置场所的规划、管理，整体提升安置条件和保障水平，经研究，决定下达全市2018年度避灾安置场所规范化提升任务。现将有关事项通知如下：

一、总体目标

2018年，有序推进避灾安置场所规范化提升，全市规范化提升避灾安置场所580个。

二、主要任务

（一）做好避灾安置场所的安全检测和规划选址工作。各地规范化提升避灾安置场所时，要首先确保避灾安置场所的安全性，每3年委托有资质的专业机构对避灾安置场所的安全性进行评估和鉴定，对不符合要求的不得作为避灾安置场所继续使用，待其整改达标后或者重新选择就近符合条件的建筑作为避灾安置场所。避灾安置场所要首先考虑有地质灾害隐患和自然灾害多发易发的村居，结合当地实际，按照相对集中、便于转移、就近安置、确保安全的要求，合理选取避灾安置场所地址。要充分整合利用区域内可用公共资源，以新建、改造、修缮等方式设立避灾安置场所。要充分利用体育馆、影剧院、会场、福利机构、文化（活动）中心、学校等符合避灾安置要求的公共设施进行建设。

（二）做好避灾安置场所的功能设施配套设置。避灾安置场所要配备基本的生活设施，应急发电照明设备，必要的安全和消防设施，以及与场所规模相匹配的物资仓储设施，配备相应的床铺床位，尽量做到人性化安置，保持良好的卫生条件，确保安置人员有饭吃、有住处、有干净水喝、有病能医，提供必要的服务保障。储备相应数量的救灾物资和基本生活物资，在显目位置和主要道口设置避灾安置场所标识、指示牌和避灾场所平面图，标注应急撤离路线、人员疏导标志和避灾安置场所功能分区标志，方便群众识别。张贴悬挂有关图片资料，有针对性地宣传防灾减灾救灾科普知识。

（三）做好避灾安置场所工作流程规范、制度健全。一是健全避灾安置场所启用、入住登记、生活救助、人员回迁等各项工作流程，确保灾害预警发布后，避灾安置场所能及时启用，相关责任人及管理人员能坚守岗位，24小时值班，认真做好接收转移安置群众的各项准备工作，并能及时对被安置人员进行登记造册，对其基本生活作出妥善安排。二是健全完善避灾安置场所预案管理制度。各县（市、区）民政局、浙南产业集聚区民政部门要牵头协调相关部门指导乡镇（街道）、村（社区）结合本辖区避灾安置场所建设及分布情况，制订完善避灾应急预案，明确预案启动条件、转移安置程序、救援保障体系、场所运行方式，加强避灾应急演练，确保应急避险工作高效有序进行。三是健全日常管理制度。避灾安置场所要制订完善管理人员职责、避灾人员行为守则、消防安全规则等，做到制度健全、管理规范、责任明确、运转有序。四是健全责任追究制度。避灾安置场所及其设施，不得擅自侵占、随意处置或挪作他用。对因避灾安置场所建设、管理不力造成不良后果的，有关部门要严肃追究当事人责任。

三、建设标准

避灾安置场所规范化提升要按照浙江省避灾安置场所规划管理使用规范、浙江省避灾安置场所内救灾物资储备管理规范（征求意见稿）相关要求进行。
四、具体要求

各地要高度重视避灾安置场所规范化建设，将其作为综合防灾减灾救灾工作的一项重要内容，做到精心制订方案，有序组织实施，确保在6月30日前全面完成建设任务。市民政局将联合相关部门成立验收组，对完成规范化建设的县（市、区）避灾安置场所建设情况进行验收。

附件：1.避灾安置场所建设提升标准

2.2018年全市避灾安置场所规范化建设任务表
                                    温州市民政局
                               2018年4月2日

（此件公开发布）

附件1
避灾安置场所建设提升标准

县     镇（街道）         村（社区）避灾安置点         评估时间：   年   月   日
	检查项目
	检查内容
	建设标准
	检查方式
	分值

	基础要求
	总建筑面积
	乡镇级不得少于300㎡，村级不得少于120㎡
	按实际面积填     报
	10

	实际可安置
	乡镇级不得少于100人，村级不得少于50人
	按实际可安置数填报
	10

	交通便利
	适合车辆通行
	实地查看
	5

	安全检测情    况
	房屋结构、

防御能力等
	见专业机构出具《安全检测报告》
	提供检测

报    告
	10

	规范化

建设情况
	功能设置
	有分男、女安排休息室并设置合理
	实地查看

	2.5

	有特殊人员安置室、有管理人员办公室并设置合理

	2.5

	有救灾物资储备室并设置合理

	2.5

	有卫生间（热水器、淋浴间）并设置合理

	2.5

	有厨房、食堂（灶、餐具）并设置合理

	2.5

	有供水设施、照明设施、通讯设施

	2.5

	有安全消防设施、环卫设施、医疗急救设施

	2.5

	有应急发电设备

	2.5

	有电视机（投影仪）、广播（扩音器）等器材

	2.5

	有温度调节设施（空调或电扇）

	2.5

	物资储备
	按可安置人数60%储备生活类物资
	有折叠床或行军床并摆放整齐

	2.5

	有毛毯、毛巾被、棉被并摆放整齐

	2.5

	有救灾应急包（草席、防潮垫）并摆放整齐

	2.5

	有洗漱用品、应急灯(手电筒)并摆放整齐

	2.5

	按可安置人数一天份的40%储备食品类物资
	饼干、方便面、矿泉水等（提供保障协议）并摆放整齐

	2.5

	大米、食用油等（提供保障协议）并摆放整齐

	2.5

	制度建设
	有《避灾安置场所管理人员工作职责》、《避灾人员守则》、《避灾安置场所管理制度》、《救灾物资储备管理制度》上墙并设置合理
	实地查看（提供

图片）
	2.5

	有避灾安置场所管理使用协议

	2.5

	有转移人员入住、物资发放、人员回迁登记

	2.5

	有疏散转移路线图，上墙并设置合理

	2.5

	有场所平面图，上墙并设置合理

	2.5

	有防灾减灾知识宣传（宣传册、宣传海报）上墙并设置合理

	2.5

	挂牌建设情    况
	标识、指示牌按省厅规定标准内容设置
	有标识牌（铜牌，挂在建筑外墙）
	实地查看（提供

图片）
	5

	有指示牌（设置在主要路口的醒目位置）,若保障多个村（居）的场所要设置引导路标

	5

分管领导：                  负责人：                     填报人：
备注：基本分值必须达到100分为合格。
附件2
2018年全市避灾安置场所规范化建设任务表

	单位名称
	避灾安置场所数量
	已规范化数量
	2018年需规范化数量

	鹿城区
	137
	31
	31

	龙湾区
	40
	3
	9

	瓯海区
	196
	18
	20

	洞头区
	83
	7
	17

	瑞安市
	535
	37
	70

	乐清市
	550
	46
	119

	永嘉县
	659
	123
	100

	平阳县
	276
	28
	70

	苍南县
	201
	40
	35

	文成县
	232
	39
	74

	泰顺县
	181
	74
	32

	经开区
	14
	3
	3

	合计
	3104
	449
	580

  温州市民政局办公室                      2018年4月2日印发

1
1